
 
 

DITEN Via all'Opera Pia 11A, 16145 Genova ITALIA 
Tel: +39 010 353 2733 / Fax: +39 010 353 2700 – email: diten@diten.unige.it – pec: diten@pec.unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice IPA UNIGE: udsg_ge – Codice univoco DITEN: UG1V52 

 

 
Determina n. 2879 del 17.05.2022 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
 

PREMESSO che la visita al porto e ai rimorchiatori è parte integrante del percorso didattico dei 
corsi Ship Manoeuvrability, Ship Stability e Ship Propulsion nel corso di laurea 
Maritime Science and technology L28. L'invito è inoltre esteso agli interi studenti 
dei tre anni per trasversalità di competenze. L'uscita di istruzione discuterà sopra le 
infrastrutture portuali, le tipologie di mezzi navali, le operazioni di esercizio e 
manovra in arrivo e partenza. La trasversalità del profilo professionale degli studenti 
è approfondita in un complesso contesto pratico, tecnico, economico e legale, ed è 
pertanto di pregio per l'istruzione dei candidati laureandi. Gli accompagnatori sono 
il prof Benedetto Piaggio (docente in ship Manoeuvrability e Ship Stability), 
comandante Giovanni Lettich (docente in Ship Manoeuvrability), e la professoressa 
Silvia Donnarumma (docente in Ship Propulsion); 

 
VISTO l’art. 36, comma2, lett. a) del D. Lgs n° 50/2016 in base al quale è possibile procedere 

mediante affidamento diretto per importi inferiori a euro 40.000; 
 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

 
CONSIDERATO che la fornitura non è presente su MePA e pertanto si intende procedere alla sua 

acquisizione mediante affidamento diretto alla ditta “Il Barcaiolo delle Grazie” a cui 
si è chiesto opportuno preventivo; 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 
VISTO la delega Rep. 1664 del 06.04.2023, con la quale la Dirigente per le Strutture 

Fondamentali conferisce alla dott.ssa Laura Garbaglia la determina di attribuzione 
funzioni di R.U.P; 

 
VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 



 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
 

DETERMINA 
 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione della fornitura suddetta 

  – CIG ZE93B329E5; 

2. di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, la fornitura 
suddetta alla ditta I BARCAIOLI DELLE GRAZIE S.r.l., Partita Iva 01603070994, per l’importo di 
euro 504,00 IVA esclusa; considerate le caratteristiche della fornitura di adeguatezza e di 
qualità e accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente 
l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016 debitamente sottoscritta;   

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 614,88 IVA compresa sulla voce coan CO. 
CO.04.01.01.01.03.11 del progetto 100026-2022-AS-CONTDIDNEW_001 del budget 2023;  

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze; 

6.  di svolgere le funzioni di R.U.P. della suddetta procedura. 

 
 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Laura Garbaglia 
Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


